
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 098/2025 - GM 
 

“DESIGNAR: DANIEL ALVES DE OLIVEIRA E MARCELO PEREZ MACIEL PARA 

RESPONDEREM COMO GESTOR E FISCAL DE CONVÊNIO A SER FIRMADO 

COM A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

DO PARANÁ - SEAB, RESPECTIVAMENTE”.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, e de acordo com 

o Inciso II, Alínea “c”, do Artigo 131 da Lei Orgânica municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

I - Designar o Senhor DANIEL ALVES DE OLIVEIRA, RG. nº 13.163.XXX-4, 

brasileiro, servidor deste Município, no cargo de Secretário Municipal da Agricultura, Meio Ambiente 

e Turismo, para responder como Gestor e como Fiscal fica designado o Senhor MARCELO PEREZ 

MACIEL, RG. nº 48.064.XXX-1, brasileiro, servidor deste Município, no cargo de assistente 

administrativo, para atuar e auxiliar na gestão e fiscalização do Convênio a ser firmado com a 

Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento do Paraná  - SEAB. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 23 de abril de 2025. 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 010/2025 – SEADM 
 
 

O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

RODRIGO 
NOGUEIRA DE 
SOUZA 

MARINGA-
PR 

23/04/2025 23/04/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE MARINGA-PR A 
SERVIÇO DESTA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 175,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de Abril de 2025. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 119/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CURITIBA-
PR 

22/04/2025 24/04/2025 02 1.000,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“D” 

TRANSPORTAR O 
PACIENTE T. A. C. D. 
S. PARA 
TRATAMENTO TFD 
NO HOSPITAL DO 
ROCIO EM CURITIBA-
PR. 

ELIAS DE 

ALMEIDA 

CURITIBA-

PR 

24/04/2025 24/04/2025 01 

 

250,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA  

“D” 
 

TRANSPORTAR O 
PACIENTE T. A. C. D. S. 
PARA TRATAMENTO 
TFD NO HOSPITAL DO 
ROCIO EM CURITIBA-
PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 120/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

23/04/2025 30/04/2025 01 150,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 121/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

25/04/2025 30/04/2025 04 240,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 122/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO 
/PR 

24/04/2025 24/04/2025 01 80,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA “B” 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO 
SOBRE MANEJO 
CLÍNICO DE 
ARBOVIROSES E 
DIAGNÓSTICO 
DIFERENCIAL, 
CONFORME 
OFÍCIO CIRCULAR 
065/2025-SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 123/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ANA SILVIA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

CAMPO 
MOURÃO 
/PR 

24/04/2025 24/04/2025 01 80,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA “B” 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO 
SOBRE MANEJO 
CLÍNICO DE 
ARBOVIROSES E 
DIAGNÓSTICO 
DIFERENCIAL, 
CONFORME 
OFÍCIO CIRCULAR 
065/2025-SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 124/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CAMPO 
MOURÃO 
/PR 

24/04/2025 24/04/2025 01 80,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA 

“B” 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO 
SOBRE MANEJO 
CLÍNICO DE 
ARBOVIROSES E 
DIAGNÓSTICO 
DIFERENCIAL, 
CONFORME 
OFÍCIO 
CIRCULAR 
065/2025-
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 125/2025 - SESAU 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/05/2025 31/05/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

RODRIGO DA 

SILVA 

MARTINS 

 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/05/2025 

 

31/05/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 126/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/05/2025 31/05/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

ELIAS DE 

ALMEIDA 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/05/2025 

 

31/05/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 127/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias”A Secretária Municipal da Saúde de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/05/2025 31/05/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

TIAGO DE 

MOURA 

CORDEIRO 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/05/2025 

 

31/05/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 128/2025 - SESAU 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/05/2025 31/05/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

PEDRO 

ANTONIO DE 

MEDEIROS 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/05/2025 

 

31/05/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 129/2025 - SESAU 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/05/2025 31/05/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

CLAUDINEY 

GRACI 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/05/2025 

 

31/05/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 130/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

DEVANIR 
MOURA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/05/2025 31/05/2025 09 540,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 131/2025 - SESAU 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

BENEDITO DA 
SILVA 
PEREIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/05/2025 31/05/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 132/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

NEIDE MARIA 
DE MORAES 
NEVES 

GOIOERÊ-
PR 

01/05/2025 31/05/2025 20 1.000,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“A” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DE 
GOIOERÊ. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de Abril de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 030/2025 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 . 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

RODRIGO 
NOGUEIRA DE 
SOUZA 

CIANORTE-PR 23/04/2025 23/04/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIANORTE 
-PR PARA PERICIA DO 
INSS DE USUARIO DO 
CRAS 

“I” 175,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 23 de Abril de 2025. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 
 

 

 

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 2 6 / 2 0 2 5 - P M Q C  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS (CAMISETAS, CALÇÃO/SHORTS, MEIÃO ESPORTIVO E 

COLETE REGATA) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 24/04/2025. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 19/05/2025. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 19/05/2025. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 23 de abril de 2025 

 
 

 
 

 
WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

058/2025 

Contratação Direta Nº: 
022/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL - SENAC PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS 
DESTINADOS AS FAMÍLIA PARTICIPANTES DOS GRUPOS DE 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
ATENDIDOS PELA EQUIPE TÉCNICA DO CRAS. 

Data de Adjudicação e Homologação: 22/04/2025 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 

CPF/CNPJ Nº: 
03.541.088/0010-38 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  

1. 1 SERV ALONGAMENTO DE CÍLIOS.  
CONTEÚDO: 
-ASSEPSIA DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CONFORME 
NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. 
-TÉCNICAS DE ALONGAMENTOS EM FIO A FIO DE CÍLIOS. 
-TÉCNICAS DE ALONGAMENTO DE CÍLIOS EM TUBO. 
-CUIDADOS PÓS PROCEDIMENTO. 
-CARGA HORÁRIA: 15H 
-NÚMERO DE PARTICIPANTES: 15  

R$ 8.155,00 R$ 8.155,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

2. 1 SERV DESIGN DE SOBRANCELHAS.  
CONTEÚDO: 
-ASSEPSIA E PREPARAÇÃO DA PELE. 
-HIGIENE DOS MATERIAIS UTILIZADOS VISANDO A 
BIOSSEGURANÇA. 
-FORMATOS DE SOBRANCELHAS PARA CADA TIPO DE ROSTO 
E DE OLHOS. 
-TÉCNICA DE DESIGN COM O USO DE PINÇAS. 
-CARGA HORÁRIA: 15H 
-NÚMERO DE PARTICIPANTES: 15 
 

R$ 5.860,00 R$ 5.860,00 

3. 1 SERV PALESTRA MULHERES EM TRANSFORMAÇÃO 
CONTEÚDO 
-ENTUSIASMO E MOTIVAÇÃO. 
-DESCOBRINDO RAZÕES PARA TRANSFORMAÇÃO. 
-FAÇA ACONTECER. 
-MUDANÇAS NECESSÁRIAS (SE TROPEÇAR LEVANTE!). 
-CARGA HORÁRIA: 3H 
-Nº DE PARTICIPANTES: 50 
 

R$ 2.130,00 R$ 2.130,00 

4. 1 SERV OFICINA CONFECÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA: 
CONTEÚDO: 
-NOÇÕES DE BOAS PRÁTICAS. 
-INGREDIENTES, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO 
PREPARO DE OVOS DE PÁSCOA E BOMBONS. 
-CONSERVAÇÃO, ARMAZENAMENTO E VALIDADE. 
-TIPOS E CARACTERÍSTICAS DE CHOCOLATES. 
-TÉCNICA DE TEMPERAGEM. 
-PREPARO, MONTAGEM E DECORAÇÃO. 
-MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE CHOCOLATES. 
-TIPOS DE RECHEIOS E COBERTURAS. 
-TIPOS DE EMBALAGENS. 
-CARGA HORÁRIA: 15H 
-Nº DE PARTICIPANTES: 15 
 

R$ 8.530,00 R$ 8.530,00 

5. 1 SERV OFICINA DE CONFECÇÃO DE ENFEITES NATALINOS:  
CONTEÚDO: 
-UTILIZAÇÃO DAS TÉCNICAS, MATERIAIS E PRODUTOS 
ADEQUADOS. 
-DESENVOLVIMENTO DE ENFEITES NATALINOS, GUIRLANDAS, 
ENFEITES DE MESA, ENTRE OUTROS. 
-BASE DE CUSTOS. 
-VALORES ESTIMADOS PRA VENDA. 
-UTILIZAÇÃO DE EPI’S. 
-CARGA HORÁRIA: 15H. 
-Nº DE PARTICIPANTES: 15. 
 

R$ 9.365,00 R$ 9.365,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

6. 1 SERV PALESTRA MULHER: UM TOQUE DE BELEZA E AUTO ESTIMA. 
CONTEÚDO: 
-INTUIÇÃO DA MULHER. 
-LIDANDO COM OS SENTIMENTOS. 
-NOÇÕES DE MAQUIAGEM PESSOAL. 
-CUIDADO DE CABELO, PELE, PÉS E MÃOS. 
-DEMONSTRAÇÕES PRÁTICAS. 
-CARGA HORÁRIA: 6H 
-Nº DE PARTICIPANTES: 20 
 

R$ 4.055,00 R$ 4.055,00 

7. 1 SERV OFICINA PREPARO DE DOCINHOS 
CONTEÚDO: 
- NOÇÕES DE BOAS PRÁTICAS. 
-INGREDIENTES, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO 
PREPARO E NA DECORAÇÃO. 
-PREPARO DE MASSAS, MODELAGEM E FINALIZAÇÃO DOS 
DOCINHOS. 
-CONSERVAÇÃO E ARMAZENAMENTO DOS DOCINHOS. 
-CARGA HORÁRIA: 15H 
- N° DE PARTICIPANTES: 15. 
 

R$ 8.155,00 R$ 8.155,00 

8. 1 SERV DECORAÇÃO EM BOLACHA E PÃO DE MEL. 
CONTEÚDO: 
-INSUMO, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS PARA O 
PREPARO E DECORAÇÃO DE BOLACHA E PÃO DE MEL. 
-PREPARO DE BOLACHA DE DIFERENTES FORMATOS E 
SABORES. 
-PREPARO DE PÃO DE MEL E DIFERENTES RECHEIOS. 
- DECORAÇÃO DE BOLACHA E PÃO DE MEL UTILIZANDO 
GLACÊ REAL, PASTA AMERICANA E CHOCOLATE. 
-ARMAZENAMENTO, CONSERVAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE 
DOS PRODUTOS. 
-CARGA HORÁRIA: 15H. 
-Nº DE PARTICIPANTES: 15. 
 

R$ 7.515,00 R$ 7.515,00 

9. 1 SERV OFICINA BORDADO EM CHINELOS. 
CONTEÚDO: 
-MATERIAIS UTILIZADOS. 
-ELABORAÇÃO DE DESENHOS. 
-TIPOS DE PONTOS. 
-COMBINAÇÃO DE CORES, FORMAS E MATERIAIS. 
-TÉCNICAS PARA A CONFECÇÃO DE BORDADOS. 
-CARGA HORÁRIA: 18H. 
-Nº DE PARTICIPANTES: 15. 
 

R$ 11.115,00 R$ 11.115,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

10. 1 SERV OFICINA DE ARTESANATO COM FELTRO. 
CONTEÚDO: 
- MATERIAIS E INSTRUMENTOS ADEQUADOS, 
- DESENVOLVIMENTO DOS MOLDES, 
- PLANEJAMENTO DO CORTE, 
- APLICAÇÃO DO FELTRO, 
- APLICAÇÃO DE PONTOS VARIADOS, 
- TÉCNICAS DE MONTAGEM, 
- TÉCNICAS DE ACABAMENTOS, 
- BASE DE CUSTOS E VALORES ESTIMADOS PARA A VENDA 
-CARGA HORÁRIA: 18H. 
-Nº DE PARTICIPANTES: 15. 
 

R$ 9.965,00 R$ 9.965,00 

11. 1 SERV OFICINA DE ARTESANATO EM MDF 
CONTEÚDO: 
- SELEÇÃO DE MATERIAIS E PEÇAS, 
- PREPARO DAS PEÇAS, 
- APLICAÇÃO DAS TÉCNICAS, 
- ACABAMENTO, 
- BASE DE CUSTOS E PREÇOS ESTIMADOS PARA VENDA, 
- CARGA HORÁRIA: 18H 
- N° DE PARTICIPANTES: 15 
 

R$ 9.965,00 R$ 9.965,00 

12. 1 SERV OFICINA VELAS DECORATIVAS. 
CONTEÚDO: 
- HISTÓRICO, 
- PARAFINA, 
- PAVIOS, 
- ADITIVOS, 
- FORMAS, 
- CORES, AROMA E ELEMENTOS, 
- TIPOS DE VELAS, 
- BASE DE CUSTOS E PREÇOS ESTIMADOS PARA A VENDA, 
- CARGA HORARIA: 18H 
- N° DE PARTICIPANTES: 15 
 

R$ 9.965,00 R$ 9.965,00 

13. 1 SERV OFICINA INTRODUÇÃO À MAQUIAGEM. 
CONTEÚDO: 
- INSTRUMENTOS E PRODUTOS. 
- HIGIENIZAÇÃO DOS INSTRUMENTOS. 
- GEOMETRIA DO ROSTO. 
- TIPOS DE PELE. 
- LIMPEZA DA PELE. 
-PREPARAÇÃO DA PELE. 
-TÉCNICAS BÁSICAS DE MAQUIAGENS. 
-CARGA HORÁRIA: 15H 
- N° DE PARTICIPANTES: 15. 
 

R$ 8.920,00 R$ 8.920,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

14. 1 SERV OFICINA PREPARO DE CAKE POPS E CUPCAKES 
CONTEÚDO: 
- NOÇÕES DE BOAS PRÁTICAS. 
- PREPARO DE MASSAS, 
- RECHEIOS, 
- PREPARO DE COBERTURAS, 
- MONTAGEM E APRESENTAÇÃO, 
- DECORAÇÃO FINAL, 
- TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, 
- DEGUSTAÇÃO DAS PREPARAÇÕES, 
-CARGA HORÁRIA: 18H 
- N° DE PARTICIPANTES: 15. 
 

R$ 8.970,00 R$ 8.970,00 

15. 1 SERV OFICINA BOLO NO POTE 
CONTEÚDO: 
- INGREDIENTES, MATERIAIS E UTENSÍLIOS, 
- PREPARO DE MASSAS, RECHEIOS E COBERTURAS, DE 
ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS, 
- MONTAGEM DOS BOLOS NO POTE, 
- VALIDADE, ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DOS 
PRODUTOS, 
-CARGA HORÁRIA: 21H 
- N° DE PARTICIPANTES: 15. 
 

R$ 9.975,00 R$ 9.975,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 122.640,00 (cento e vinte e dois mil e seiscentos e 

quarenta reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 22 de Abril de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - CNPJ Nº 

03.541.088/0010-38. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL - SENAC PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DESTINADOS AS 
FAMÍLIA PARTICIPANTES DOS GRUPOS DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS ATENDIDOS PELA EQUIPE TÉCNICA 
DO CRAS. 

 
VALOR: R$ 122.640,00 (cento e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1617 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2025-04-23T15:17:31-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




